Протокол заседания методического объединения
учителей физической культуры г. Южно-Сахалинска от 2.11.2016 г.
Место проведения: МБОУ Лицей №1 ул. Комсомольская 191а каб.24

Темы заседания:
1. Анализ результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по физической культуре (рекомендации по проведению и подведению итогов).
2. Организация и документация школьных спортивных клубов муниципального образования г. Южно-Сахалинска.
3. Итоги выступления команд-участниц Всероссийского этапа «Президентских спортивных игр и состязаний школьников».
4. Итоги прошедших и планируемые муниципальные соревнования (проблемы и пути решения).
5. Разное.

Присутствовали: Зав. кафедрой физвоспитания и ОБЖ ИРОСО, КПН Савостину Н.М., гл. специалист департамента образования администрации г. Южно-Сахалинск Макаренко О.С., представители МБОУ Гимназии №1, 2, 3, Лицей №1, 2, СОШ №1, 3, 4, 6, 7, 8, 9,1 4, 16, 19, 23, 26, 30, 31, 32, 34, Кадетская школа. Всего участников: 29 чел.

1. По первому вопросу повестки дня слушали рук. МО Мошкову М.Ю. с анализом результатов школьного этапа ВОШ по ФК. Всего приняло участие в школьном этапе 16 образовательных учреждений.
Не все обучающиеся, принявшие участие, выполнили задание олимпиады в полном объеме (теоретическая и практическая часть). Только в 4 образовательных учреждениях результаты подведены в соответствии с методическими рекомендациями центральной предметной комиссии РФ (это как положение о соревнованиях). Следовательно, определить проходной балл на муниципальный этап будет крайне затруднительно. Далее Мошкова М.Ю. дала подробный инструктаж по подведению результатов олимпиады по физической культуре в соответствии с метод. рекомендациями РФ.
После было предоставлено слово зав. кафедрой физвоспитания и ОБЖ ИРОСО, КПН Савостину Н.М. Он ознакомил присутствующих с требованиями к проведению и подготовке муниципального этапа, дал анализ результатов прошлого регионального этапа ВОШ, акцентировал внимание на необходимость качественной подготовки обучающихся. А также ответил на вопросы присутствующих по заданиям на муниципальный этап, на что обратить особое внимание и др.

2. По организация и документации школьных спортивных клубов муниципального образования г. Южно-Сахалинска слушали Мошкову М.Ю., которая поделилась своим опытом планирования работы и необходимой документацией. Эта работа и сбор информации по проведенным спортивным мероприятиям позволит систематизировать данный вид деятельности, т.к. одной из форм внеурочной деятельности по физической культуре в соответствии с ФГОС в том числе и является работа школьных спортивных клубов.
Мошкова М.Ю. предложила формы для ведения документации по спортивным клубам в образовательных организациях муниципального образования г. Южно-Сахалинска. Никаких возражений коллег не последовало.

3. Далее с итогами выступления на Всероссийском этапе «Президентских состязаний школьников» выступили представители МБОУ СОШ №6 Сушко Н.В., которая представила видео и фотоотчет. В процессе выступления ею было отмечено, что подготовка к этим соревнованиям отнимает все отпускное время, но благодарности от руководства школы не последовало, хотя выступления в отдельных видах программы соревнований было очень успешным (2 место в теоретическом конкурсе, в 20 лучших результатов вошла команда школы в эстафете из 70 регионов). Сушко Н.В. ответила на вопросы присутствующих по программе и процедуре соревнований.

4. По следующему вопросу повестки дня слушали гл. специалиста департамента образования г. Южно-Сахалинска Макаренко О.С.
Она довела до сведения присутствующих, что вопрос с медицинским допуском учащихся к соревнованиям, который вызывал столько нареканий со стороны учителей ФК еще не решен. Но составлен запрос в министерство здравоохранения по данной проблеме. Далее разговор с учителями ФК был продолжен по предстоящим соревнованиям до конца календарного года. Обсуждались сроки и места проведения. Были выслушаны и зафиксированы пожелания к организации и проведению соревнований. Определен примерный состав судейской бригады на «Президентские состязания», возможность использования спортивных залов ряда образовательных учреждений для проведения соревнований.
Решение заседания городского методического объединения.
1. С целью подготовки к муниципальному этапу ВОШ по ФК активизировать работу с учащимися в соответствии с методическими рекомендациями центральной предметной комиссии РФ в 2016-17 уч. г.
2. Проходной балл для участия в муниципальном этапе ВОШ по ФК
70 баллов (возможно увеличение).
3. Выразить благодарность зав. кафедрой физвоспитания и ОБЖ ИРОСО, КПН Савостину Н.М. за участие в работе методического объединения и предоставленную информацию по подготовке обучающихся и проведению муниципального этапа ВОШ по ФК.
4. Принять рекомендуемый перечень локальных актов ШСК.
5. Выразить благодарность за представленный материал и информацию по участию во Всероссийском этапе «Президентских состязаний» учителям физической культуры МБОУ СОШ №6 Сушко Н.В., Шакуровой Е.В.
6.  Провести:
- «Президентские состязания» (многоборье, теоретический конкурс) 15-16 ноября 2016 г. в МБОУ Лицей №1. Мандатная комиссия перед началом соревнований (график участия и список судейской бригады дополнительно);
- муниципальный этап «Мини-футбол в школу» 1999-2000, 2001-2002 г.р. 21-27 ноября 2016 г. Заявки в электронном варианте до 14 ноября 2016 г. по адресу: Макаренко Оксана Суеновна o.makarenko@yuzhno-sakh.ru  Дата проведения судейской коллегии дополнительно.
- первенство города по волейболу (сборная команда МБОУ) 12-17 декабря 2016 г. Заявки в электронном варианте до 5 декабря 2016 г. по адресу: Макаренко Оксана Суеновна o.makarenko@yuzhno-sakh.ru Дата проведения судейской коллегии дополнительно.
7. Ходатайствовать о предоставлении спортивных залов для проведения ВОШ по ФК и городских соревнованиях Департаментом образования г. Южно-Сахалинска перед руководством МБОУ:
- Лицей №1 – «Президентские состязания» 15-16.11.2016 г.
- Гимназия №2 – Муниципального этапа ВОШ по ФК 1-2 декабря 2016 г.
- СОШ №8, 9, 22 – «Мини-футбол в школу» 21-27 ноября 2016 г.
- Гимназия №1, СОШ №26, 16 – Первенство города по волейболу 12-17 декабря 2016 г.

[bookmark: _GoBack]Руководитель методического объединения:___________М.Ю.Мошкова
3